



Nyt fra DN Vordingborg - September 2023

DN Vordingborg har hermed fornøjelsen at sende jer et nyhedsbrev. Der fortælles om nyheder fra den seneste tid og begivenheder de kommende måneder.

Se opdaterede informationer om ture m.m. på [DN Vordingborgs hjemmeside](#).

God fornøjelse.

Bo Kayser



**Strand-Nellike set på Knudshoved
Odde 13. august.**

Hvad sker der under havets overflade? Kig med, hvad undervandsdronen ser ved havnen i Kalvehave



Kom søndag den 10. september 2023 mellem klokken 10 og 13 og følg med på vores skærm.

Fang selv smådyr og undersøg dem i vores bassiner. Vi har udstyr med.

Danmarks Naturfredningsforening inviterer børn og voksne til en aktivitetsdag.

Vi mødes på Kalvehave Havn i den østlige del af havne nær Den Gule Stald. Alt efter vind og vejr vælger vi det bedste sted.

Tag lidt med at drikke, gerne en madpakke og tøj på efter vejret.



Alle er velkomne.

Ses vi?



Kom til et helt særligt Naturens Dag arrangement 10. september, hvor DN Vordingborg viser livet i havet frem ved Kalvehave Havn.



Kom selv, tag børn, forældre eller venner med.

[Se vanddronefilm fra Avnø Fjord.](#)

[Læs mere om Naturens Dag arrangementet!](#)



Munks Banke og Fladbækken - 15 ha kommende natur ved Nyråd

I nyhedsbrevet for juni fortalte vi om, at Klima- og Teknikudvalget på møde 7. juni tildelte DN de 1.641.200 kr., vi havde ansøgt om til projektet. DN bidrager desuden selv med 227.000 kr., som vi har fået i form af en arv, der skal bruges til at forbedre biodiversiteten i Vordingborg Kommune.

Siden da har vi haft møder med Vordingborg Kommunes Naturafdeling om, hvordan vi i fællesskab vil gennemføre projektet.

Det bliver DN's Naturfond, som kommer til at stå som ejer af et tilkøbt område på 5,3 ha, som vil blive lagt til fondens nuværende område, Munks Banke.

Du kan fremover læse mere om projektet på vores hjemmeside:

[Læs mere!](#)



Vandhul ved Trellemarken.

Grønbrogede Tudser eller boliger?

Lokalplan for bebyggelse på Trellemarken i Vordingborg er ophævet af Planklagenævnet

I sommeren 2022 sendte Vordingborg Kommune et lokalplanforslag om bebyggelse af en del af Trellemarken i høring. Den påtænkte bebyggelse var planlagt til at blive udført umiddelbart vest for en sø, der er ynglested for den sjældne Grønbrogede Tudse. Tudsens er så sjælden og truet, at den er optaget på EU Habitatdirektivets oversigt over dyrearter, der skal tages hensyn til i den kommunale planlægning. Danmarks Naturfredningsforening gjorde flere gange Vordingborg Kommunes planafdeling opmærksom på tudsen og dens beskyttelsesstatus. Det gjorde desværre ikke indtryk på kommunens planlæggere og politikere, så den 7. september 2022 vedtog Teknik- og Miljøudvalget lokalplanen.

DN så ingen anden mulighed end at anke lokalplanen til Planklagenævnet. Kommunen forsøgte at knibe sig udenom ved at henvise til noget forskelligt skrivebordsarbejde der fastslog, at en bebyggelse ikke ville skade den sjældne tudses muligheder i Vordingborg. Kommunen fastslog ligeledes, at Trellemarken er så stor, at tudsen da bare kunne finde et andet sted at opholde sig.

Heldigvis kunne Planklagenævnet gennemskue kommunens mangelfulde sagsbehandling, og den 16. august 2023 afsagde de en kendelse, der ophævede den lokalplan, som kommunalbestyrelsen havde vedtaget 11 måneder tidligere. Det nytter at være vågen og aktiv og bruge det klagesystem, der netop skal beskytte naturen mod ulovlige beslutninger. Danmarks Naturfredningsforening i Vordingborg beklager meget, at Vordingborg Kommune ikke ville lytte til os. Det havde sparet både kommunen, Danmarks Naturfredningsforening, Planklagenævnet og en bygherre for en række udgifter.

Planklagenævnets afgørelse er en lille håndbog i håndtering af Habitatdirektivets arter. Lad os håbe, at kommunens planlæggere og politikerne i Teknik- og Miljøudvalget læser den grundigt.

[Læs Planklagenævnets afgørelse her.](#)

Frivillige fra Danmarks Naturfredningsforening har i foråret 2023 slået en del af den opvækst af dunhammer og tagrør, der truer søen med at gro til og dermed helt miste sin værdi som ynglested for den Grønbrogede Tudse. Arbejdet vil fortsætte i 2023 og 2024, så søen også i fremtiden vil være attraktiv for den sjældne tudse.



Grønbrogede Tudse.



Bakkebøllestien med kig mod Vordingborg.

125 år gammel beplantning på Bakkebøllestien skal måske fældes

Midt i sommerferien opdagede nogle af de mange glade brugere af den naturskønne Bakkebøllesti et lille diskret skilt, der orienterede om, at Vordingborg Kommune agtede at rydde en 8.000m² stor beplantning på Bakkebøllestien umiddelbart øst for Vordingborg. Arbejdet skulle efter planen ske allerede i august. De overraskede borgere rettede straks henvendelse til Danmarks Naturfredningsforening og bad os gøre, hvad vi kunne for at forhindre ødelæggelsen af den smukke beplantning og sti.

Begrundelsen for rydningen var helt grotesk: Af hensyn til bilisternes udsigt over Vordingborg Nor og Oringepynten skulle træer og buske væk. Der var ingen, der tænkte på hensynet til de hundredvis af fodgængere, løbere og cyklister, der hver eneste dag nyder naturen og de gode læforhold på Bakkebøllestien. Rydningen kunne angivelig forsvares ved at henvise til den fredning af Marienlyst Gods, der frivilligt og erstatningsfrit var blevet tilbudt af godsets ejer. Fredningen blev rejst af Danmarks Naturfredningsforening. Fredningsnævnet fredede Marienlyst i 1960, og fredningen blev senere stadfæstet af Overfredningsnævnet i 1965.

Danmarks Naturfredningsforening har efterfølgende argumenteret overfor Vordingborg Kommune og fremfører bl.a., at Bakkebøllestien ikke er en del af fredningen, der alene omfatter Marienlyst Gods jorder. Desuden tager fredningen udgangspunkt i tilstanden på fredningstidspunktet i 1960. På det tidspunkt var beplantningen omkring 60 år gammel og altså en synlig del af det landskabsbillede, man ønskede at bevare med fredningen.

Ved et møde mellem Vordingborg Kommune og Danmarks Naturfredningsforening enedes man om at afprøve parternes forskellige tolkninger ved en fælles henvendelse til Fredningsnævnet.

Medens parterne venter på Fredningsnævnets afgørelse vil Danmarks Naturfredningsforening lave en naturmæssig registrering af den 335 meter lange og indtil 30 meter brede bevoksning.

Sagen har haft en stor medieopmærksomhed. Bl.a. havde TV2Øst den 21. juli et længere indslag om sagen.

Danmarks Naturfredningsforening er dybt forundret over Vordingborg Kommunes beslutning om at rydde en 125 år gammel bevoksning til fordel for nogle få bilisters marginalt forbedrede udsigt. Det lyder ikke som en beslutning, der er truffet i en kommune, som sidste år blev hædret som Danmarks vildeste naturkommune.

Danmarks Naturfredningsforening vil ikke modsætte sig en udtynding af bevoksningen, således at de biologisk mest værdifulde træer frihugges og bevares, og den blomsterrige urtevegetation får lys til at trives til glæde for sommerfugle og andre insekter. Udtyndingen kan finde sted i et omfang svarende til den pleje, som har været praktiseret på det gamle baneareal i en meget lang årrække. Men DN modsætter sig en næsten total rydning af bevoksningen, som den Vordingborg Kommune har foreslået.

Kommende ture og møder

Husk at se på vores [hjemmeside](#), om der er nye arrangementer eller rettelser.

10. september.

Livet i havet - Hvordan ser det ud?

Kom og se vores undervandsdrone filme under overfladen. Fang selv smådyr og undersøg dem i vores bassiner. Vi har udstyr med.



Vi mødes på Kalvehave Havn. Alt efter vind og vejr vælger vi det bedste sted. Tag lidt med at drikke og gerne madpakke. Tøj på efter vejret. Alle er velkomne.

[Læs mere!](#)

30. september.

Naturpleje i Jydelejet

2023 med afsluttende

skovfest

Kom og vær med til at pleje et unikt sted på Høje Møn. I mange år har en flok trofaste frivillige plejet det fineste orkidé-sted på Møns Klint.

Det har resulteret i et stigende antal horndrager, som er en af Danmarks sjældneste orkidéer. De seneste år med over 3000 blomstrende horndragere.



[Læs mere!](#)

12. november.

Årsmøde i DN

Vordingborg

Årsmødet indledes med et foredrag, hvor statsskovrider, Jane Skov Lind, fortæller om statens naturområder i Vordingborg Kommune. Derefter afholdes selve årsmødet i henhold til vedtægterne.

Læs mere!



29. november.

Falkeliv og andet liv på

Møns Klint

Ornitologen og kunstneren Niels Peter Andreasen fortæller om vandrefalke og andet liv ved Møns Klint.

Læs mere!



DN Vordingborg

Danmarks Naturfredningsforening
Masnedøgade 20
2100 København Ø, Danmark
T. +45 39 17 40 00

[Min Konto](#) | [Opdater Præferencer](#) | [Afmeld](#)